РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
2 й- СОЗЫВ;  15 е- ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

   29.11. 2011 г.   №35
   с. Тарасово
   ул. Центральная 43а

«О переводе муниципального имущества

жилищно-коммунального хозяйства
находящегося  на балансе Администрации
Тарасовского сельского поселения

      На основании Приказа Минфина России № 162- н от 06.12.2010г « Об утверждении

      плана счетов  бюджетного учета  и Инструкции по его применению» Совет
      народных депутатов Тарасовского сельского поселения:
РЕШИЛ:

1.Перевести муниципальное имущество Жилищно-коммунального хозяйства со
счета 0010100000 «Основные средства»,на счет 0010800000 «нефинансовые
активы имущества казны»

1. Настоящее решение вступает в силу с 01 декабря  2011 года.
2. Решение подлежит обязательному  обнародованию.

3. Контроль   за   исполнением  настоящего  решения   возложить  на   комиссию

                по  бюджету  (Васько В.Н.).
Глава  Тарасовской

сельской  территории

В.Е.Серебров

   Приложение №  1

                                                                                                к решению

Совета народных депутатов

Тарасовского сельского поселения

                                                                                               29 .11.2011  №  35
Порядок учета и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной казне Тарасовского сельского поселения  Промышленновского муниципального района Кемеровской области.

1.Общие положения

Настоящий Порядок учета объектов имущества казны Тарасовского сельского поселения разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2008 №148н,   Уставом  Тарасовского сельского поселения, регулирует порядок организации учета объектов имущества, составляющего казну  Тарасовского сельского поселения.

2. Состав казны

В состав казны  Тарасовского сельского поселения входит имущество, находящееся в собственности  Тарасовского сельского поселения, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

Объектом учета является муниципальное имущество:

- недвижимое(скважины,  водоснабжающие сети, канализация и оборудование,прочие объекты инженерной инфраструктуры для организаций , водоснабжения населения и других потребителей на территории муниципального образования;

3. Цели создания муниципальной казны

Целями создания муниципальной казны являются:

- укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления;

- обеспечение сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности, используемого для социально-экономического развития  Тарасовского сельского поселения;

- увеличение доходов бюджета  Тарасовского сельского поселения;

- привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории муниципального образования;

- обеспечение обязательств  Тарасовского сельского поселения по гражданско-правовым сделкам.

В указанных целях решаются следующие задачи:

- пообъектный учет имущества, составляющего муниципальную казну, и его движение;

- сохранение в составе муниципальной казны имущества, необходимого для обеспечения общественных потребностей населения;

- выявление и применение наиболее эффективных способов использования муниципального имущества;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению;

- формирование информационной базы данных, содержащих достоверную информацию о составе движимого и недвижимого имущества казны, его техническом состоянии, стоимостных и иных характеристик.

4. Источники формирования казны

Источником формирования муниципальной казны может быть имущество:

- вновь созданное или приобретенное за счет средств  Тарасовского сельского поселения;

- переданное в муниципальную собственность Тарасовского сельского поселения в порядке, предусмотренном  законодательством о разграничении государственной собственности на государственную (федеральную, областную) и муниципальную собственность;

- переданное безвозмездно в муниципальную собственность Тарасовского сельского поселения юридическими и физическими лицами;

- бесхозяйное, право муниципальной собственности на которое установлено судом;

- на законном основании исключенное из хозяйственного ведения муниципальных предприятий и изъятое из оперативного управления муниципальных учреждений;

- оставшееся после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

- поступившее в муниципальную собственность по другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

5. Учет имущества казны

Учет имущества муниципальной казны и его движение осуществляется Тарасовским сельским поселением.

Учетной единицей является объект имущества казны.

Учет объектов имущества казны осуществляется путем внесения соответствующих записей в реестр объектов казны. Реестр имущества муниципальной казны должен содержать сведения о составе, адресе, способе приобретения, стоимости, износе имущества, сведения о решениях по передаче имущества в безвозмездное пользование, аренду, сведения о государственной регистрации права муниципальной собственности и сделок с ней, других актах распоряжения имуществом, в том числе влекущих исключение имущества из состава казны и его возврат в казну, другие сведения, соответствующие требованиям законодательства об учете муниципальной казны.

5.1. Постановка имущества на учет в муниципальную казну производится:

- В случае создания объектов за счет финансовых средств муниципального образования;

- В случае приобретения имущества за счет финансовых средств муниципального образования;

- В случае приобретения имущества по иным гражданско-правовым сделкам;

- В случае приема имущества в муниципальную собственность по разграничению собственности, в результате исполнения инвестиционных контрактов или в случае изъятия муниципального имущества из хозяйственного ведения или оперативного управления;

- В случае приема в муниципальную собственность бесхозяйного имущества.

5.2. Внесение изменений в сведения об объектах, составляющих муниципальную казну, производится:

- В случае улучшения объекта, влекущего увеличение его первоначальной стоимости;

- В случае проведения в установленном законом порядке независимой оценки объектов муниципальной казны;

- По результатам инвентаризации объектов муниципальной казны, проводимой в установленном законом порядке.

5.3. Снятие с учета объектов муниципальной казны:

- В случае передачи имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление, передачи имущества по разграничению собственности;

- В случае отчуждения имущества по гражданско-правовым сделкам (в том числе в порядке приватизации);

- В случае списания объектов муниципальной казны.

Для учета объектов имущества казны муниципального образования Тарасовского сельского поселения в разрезе материальных основных фондов, нематериальных основных фондов, непроизведенных активов и материальных запасов предназначен счет 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны».

Отражение бухгалтерских операций с объектами в составе имущества казны в бюджетном учете осуществляется в порядке, установленном Инструкцией №148н для отражения бухгалтерских операций с объектами нефинансовых активов. Объекты учета отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества казны. В случае необходимости Тарасовское сельское поселение имеет право вести инвентарный и аналитический учет объектов имущества казны.

Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению объектов в составе имущества казны ведется в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, журнале по прочим операциям.

Принятие к бюджетному учету объектов учета осуществляется по первоначальной стоимости (балансовой) стоимости и остаточной стоимости, указанной в реестре.

6. Порядок распоряжения имуществом казны

6.1. Условия и порядок передачи имущества казны в аренду, безвозмездное пользование, залог и распоряжения им иными способами регулируется действующим законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления, принятыми в пределах их компетенции, и заключенными на их основе договорами.

6.2. Распоряжение имуществом казны, путем передачи его в залог, либо иным способом, создающим возможность утраты права муниципальной собственности на него, осуществляется на основании муниципальных правовых актов  Тарасовского сельского поселения.

7. Амортизация объектов муниципальной казны
Ведение учета и отражение операций по амортизации активов в составе имущества казны осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и Инструкцией №148н.

На объекты материальных основных фондов и нематериальных основных фондов с даты включения их  в состав имущества казны амортизация не начисляется.

Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе имущества казны, на основании данных  Администрации  Тарасовского сельского поселения, о его первоначальной  (балансовой) стоимости, остаточной стоимости и срока нахождения в составе имущества казны, осуществляет учреждение, получившее объект на праве оперативного управления, в порядке, установленном Инструкцией №148н.

8. Контроль за обеспечением сохранности имущества казны

8.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества казны, переданного во владение и пользование юридическим и физическим лицам, осуществляется в соответствии с муниципальными нормативно-правовыми актами   Тарасовского сельского поселения в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.

В ходе контроля поселение по мере необходимости осуществляет проверки состояния переданного имущества казны и соблюдения условий договоров о передаче имущества.

8.2. На срок передачи имущества казны во владение и пользование бремя его содержания и риск случайной гибели ложится на пользователя в соответствии с договором и действующим законодательством.

8.3. В период, когда имущество казны не обременено договорными обязательствами, обязанности по содержанию такого имущества исполняет поселение за счет средств местного бюджета.

Для обеспечения сохранности имущества казны, могут производиться страхование имущества, установление особого режима его эксплуатации и охраны, а также передача имущества на хранение.

8.4. Защиту права муниципальной собственности на имущество казны, при возникновении подобных споров, в том числе в суде, осуществляет поселение в порядке и способами, определенными действующим законодательством.